

Mieszkańcy ul. Zacisze w Dębienku  
 odcinek drogi gminnej od działki 148/2 do działki 148/23

Dębienko, dnia 17 maja 2023 r.

URZĄD MIEJSKI GMINY STĘSZEW
OL 152.7.2023 17.05.2023
Nr spr 7404

**Rada Gminy Stęszew**  
 ul. Poznańska 11  
 62-060 Stęszew

### **Petycja mieszkańców dotyczy budowy drogi Zacisze w Dębienku wraz z infrastrukturą**

My, niżej podpisani mieszkańcy ul. Zacisze w Dębienku (odcinek drogi gminnej od działki 148/2 do działki 148/23) zwracamy się z petycją o podjęcie niezwłocznych działań związanych z budową drogi oraz infrastruktury z nią związanej dla w/w odcinka.

Z zaniepokojeniem obserwujemy pogarszający się z każdym tygodniem stan naszej ulicy, wraz z odwrotnie proporcjonalną częstotliwością jej napraw.

Budowa tejże drogi jest niezwykle ważna dla mieszkańców osiedla, dla których w większości jest to jedyna droga dojazdowa do posesji. Co więcej, nie posiada ona chodnika, czy chociażby oświetlenia, nad którym prace rozpoczęły się jakiś czas temu (przygotowanie dokumentacji projektowej), ale nie znalazły finału.

Korzystanie z ulicy wymaga zachowania nadzwyczajnej ostrożności zarówno w ruchu samochodowym, jak i pieszym. Szczególnie krytycznym okresem dla nawierzchni jest jesień oraz wczesna wiosna, kiedy ilość opadów nasila się i nawet po prowizorycznym równaniu drogi jej stan po kilku dniach wraca do tego z przed wyrównania. W rezultacie czego niemałe środki finansowe przeznaczane na doraźny remont drogi pozostają bez znaczącego, trwałego wpływu na jej stan.

Poruszanie się wspomnianym odcinkiem drogi jest nie tylko uciążliwe, ale i niebezpieczne. Z uwagi na głębokie dziury i koleiny – złamanie, zwichnięcie czy upadek pieszego są kwestią czasu. Również w obecnych warunkach nie jest trudno o uszkodzenie zawieszenia lub podwozia samochodu, który aby pokonać odcinek drogi musi często wykonywać „slalom”. Jak wiadomo, za takie zdarzenia odpowiedzialność spoczywa na właścicielu drogi – w tym wypadku Gminie Stęszew. Chcielibyśmy dodać, iż nawet w okresie letnim obecne metody równania drogi nie przynoszą oczekiwanego efektu, i nawet poruszające się z minimalną prędkością (5-10 km/h) samochody powodują wzbijanie pyłu i kurzu, szkodliwego dla zdrowia osób przebywających na terenie osiedla oraz zanieczyszczającego elewacje budynków, karoserie samochodów i wszystkie znajdujące się w pobliżu ulicy elementy wyposażenia.

Początki inwestycji związanych z rozbudową osiedla przy ul. Zacisze w Dębienku sięgają ponad 12 lat. Od tego czasu, co roku, regularnie osiedle zasiedlają nowi mieszkańcy. Na dzień dzisiejszy zaledwie 3 działki pozostały niezabudowane, choć zapewne i ten stan rzeczy ulegnie zmianie w najbliższym czasie.

Warto podkreślić, iż mieszkańcy osiedla przy ul. Zacisze płacą podatki, które zasilają budżet Gminy Stęszew, zatem można uznać, za uzasadnione oczekiwania mieszkańców w stosunku do Władz Gminy, zainteresowania się problemem drogi, z której na co dzień korzystają.

Według szacunkowych wyliczeń średnio całe osiedle, włącznie z mieszkańcami zamieszkującymi ul. Zacisze i ul. Podleśną, którzy nie posiadają bezpośredniego dostępu do drogi gminnej, ale korzystają z niej w ciągu dnia, liczy około 50 rodzin. Biorąc pod uwagę, iż średnio na każdą rodzinę przypadają 2 samochody, daje to 100 samochodów poruszających się minimum 2 razy dziennie, w każdą stronę („wyjazd” i „przyjazd”). Zatem jak łatwo można obliczyć, średnio w ciągu doby przez drogę odbywa się co najmniej 400 przejazdów, nie wliczając w to pojazdów zewnętrznych (kurierzy, zaopatrzenie, samochody osób przyjeżdżających okazjonalnie, ciężarówki odbierające nieczystości płynne).

Odnosząc się bezpośrednio do obowiązków Gminy nałożonych przez ustawodawcę, należy wspomnieć o art. 7 ustawy z dnia 08 marca 1990, mówiącym, iż do zadań własnych Gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w tym między innymi w zakresie dróg gminnych.

Zdajemy sobie sprawę, iż dużym ograniczeniem i dotychczasową blokadą inwestycji były finanse, dlatego nawiązując do art. 14 ustawy o funduszu dróg samorządowych z dnia 23 października 2018 r. – jednostka samorządu terytorialnego może otrzymać ze środków Funduszu dofinansowanie zadania gminnego w wysokości do 80% kosztów realizacji tego zadania. Środki funduszu dróg samorządowych przekazywane są między innymi na dofinansowanie budowy drogi, przebudowy czy remonty.

Mając na uwadze przede wszystkim bezpieczeństwo nasze, naszych rodzin oraz osób korzystających z opisywanej drogi – wnosimy o wpisanie do najbliższego budżetu Gminy powyższej inwestycji oraz potraktowanie sprawy jako priorytetowej.

W razie konieczności deklarujemy chęć i wolę omówienia problemu przedmiotowej drogi na spotkaniu z przedstawicielami Gminy w terminie zaproponowanym przez Władze Gminy.

Z wyrazami szacunku, mieszkańcy ul. Zacisze w Dębienku.

**Do wiadomości:**

**Burmistrz Gminy Stęszew**

**Pan Włodzimierz Pinczak**

w miejscu

**Załączniki:**

- podpisy mieszkańców (3 strony)
- zdjęcia stanu faktycznego drogi (15 stron)
- poglądowa mapka ul. Zacisze (1 strona)